
german 
cooperation 
DEUTSCHE ZUSAMMENARBEIT 

Implementuar nga: 

g I Z Deutsche Gesellschaft 

fur lnternationale 
Zusammenarbeit (GIZ) GmbH 

Perkrahja e grave 
ndermarrese ne Kosove 

Mbeshtetja e bizneseve ne pronesi te grave ne Kosove 



Agjencia Gjermane per Bashkepunim Nderkombetar {GIZ) GmbH, duke vepruar ne 
emer te Qeverise Gjermane, dhe organizata Kosova Women for Women {KW4W) 
kane punuar se bashku per te krijuar nje logo te re per bizneset e grave. Qellimi eshte 
te drejtojne vemendjen kah bizneset kosovare ne pronesi ose ne bashkepronesi te 
grave, ose ndermarrjeve ku gjysma e punonjesve te tyre jane gra. KW4W dhe GIZ 
Kosova bashkepunojne per te mbeshtetur bizneset e grave me mentorim, trajnime 
dhe mundesi rrjetezimi. Kjo kontribuon ne rritjen dhe qendrueshmerine e 
pergjithshme te bizneseve te drejtuara nga grate dhe ekonomine kosovare. Pjeset ne 
vijim do te shtjellojne me tej bashkepunimin midis KW4W dhe GIZ per mbeshtetjen 
e grave ne Kosove. 

Pse ka rendesi mbeshtetja e bizneseve 

ne pronesi te grave 

Paragjykimi shoqeror eshte nje nga faktoret kryesore qe 

dekurajojne grate kosovare te perfshihen ne veprimtari 

biznesore. Ndersa grate perbejne 49,7 perqind te popullsise ne 

moshe pune ne Kosove, 80 perqind e grave ne moshe pune 

nuk marrin pjese ne tregun e punes1 . Pozicioni i grave ndikohet 

nga rolet tradicionale gjinore, normat shoqerore dhe 

pergjegjesite familjare. 

Pandemia COVID-19 ne vitin 2020 intensifikoi ato c;eshtje 

ekzistuese gjinore. Pas rasteve te para te konfirmuara te 

COVID-19 ne Kosove ne mars 2020 dhe zbatimit te kufizimeve 

per shkaqe sigurie, detyrat e grave ndaj familjeve te tyre u 

shumefishuan. Ne te njejten kohe, numri i rasteve te dhunes 

ne familje te raportuara ne polici u rrit ne menyre dramatike: 

Vetem midis janarit dhe korrikut te vitit 2020, u raportuan 

1186 raste. Sidoqofte, rastet e raportuara nuk pasqyrojne 

shtrirjen reale te c;eshtjes, pasi dhuna seksuale, psikologjike 

dhe ekonomike shpesh nuk raportohen sa duhet. Perkunder 

perpjekjeve te levizjes feministe per te fuqizuar poziten e 

grave ne familje dhe ne publik ne Kosove, dhuna ne familje 

ende konsiderohet si c;eshtje private. Nderkohe, shteti i 

Kosoves nuk arrin te ofroje politika efektive gjinore, si dhe 

qasje ne drejtesi dhe mundesi te barabarta. Keto deshtime 

institucionale kane rritur nevojen per politika emancipuese 

dhe mbrojtese per grate ne Kosove dhe nxjerrin ne pah 

nevojen per projekte me baze gjinore2
• 

Grate ne Kosove perfaqesojne vetem 10 perqind te 

ndermarresve ose pronareve te bizneseve per bizneset qe 

zakonisht jane mikro ose te vogla3
• Vetem 3 perqind e te gjitha 

kredive biznesore shkojne per grate•. Bizneset e filluara dhe te

udhehequra nga grate në Kosovë jane zakonisht me te vogla, 

qe jane te perqendruara ne sektorin informal dhe kane pak te 

ngjare te operojne ne sektore me vlere te shtuar te larte me 

potencial rritjeje. Si rrjedhoje, nje numer i madh i ketyre 

bizneseve nuk kane aftesi dhe njohuri per te zgjeruar biznesin 

e tyre ne nje menyre te suksesshme dhe te qendrueshme ose 

per t'u shnderruar nga nje kompani jo-punedhenese ne nje 

punedhenese. Kjo eshte shkaktuar kryesisht nga veshtiresite qe 

hasin grate kosovare per te marre kredi, per te pasur qasje ne 

informacione, tregje potenciale dhe teknologji
5

. Atyre shpesh u 

mungojne garancite ne forme te hipotekave, historiku kreditor 

dhe lidhjet6
• Grate afariste identifikojne sfidat e tyre kryesore ne

kombinim me c;eshtje financiare sic; jane rregulloret e 

pamjaftueshme tatimore, praktikat e keqija bankare, klima 

pergjithesisht e dobet e investimeve ne Kosove dhe 

diskriminimi nga klientet� 

Puna e Kosova-Women 4 Women

Kosova-Women 4 Women (KW4Wl eshte organizate vendore 
ndertuar mbi themelin e hedhur nga Women for Women 
International (WfWI). Ajo filloi te punoje si pjese e WfWI ne 
Kosove ne vitin 1999. Misioni i saj eshte te mbeshtese grate e 
margjinalizuara ne Kosove dhe t'i ndihmoje ato te fitojne dhe te 
kursejne para, te permiresojne shendetin dhe mireqenien, te 
ndikojne ne vendimet brenda familjes dhe komunitetit dhe te ju 
japin mbeshtetje per rrjetezim. Duke perdorur aftesite, njohurite 
dhe burimet, grate do te jene ne gjendje te krijojne ndryshime te 
qendrueshme per veten e tyre, familjet e tyre dhe komunitetin. 

KW4W promovon fuqizimin e grave dhe ofron nje program te 
kombinuar social dhe ekonomik. Programet perfshijne trajnime, 
aktivitete te avokimit, pjesemarrje ne vendimmarrje dhe 
ndergjegjesim per te drejtat e grave. Organizata gjithashtu 
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promovon vlera kulturore dhe tradicionale permes promovimit 
te punes me dore dhe artizanatit. Grate ne zonat rurale marrin 
ndihme permes produkteve bujqesore. Mbi te gjitha, grate 
inkurajohen te formojne grupe te tilla si kooperativa ose 
shoqata dhe te lid hen, te krijojne rrjete me njera-tjetren dhe te 
jene te pavarura. Kjo iniciative synon kohezionin social dhe 
qendrueshmerine ekonomike mes tyre. 

Promovimi i bizneseve ne pronesi te grave 

Bazuar ne nje raport te analizes te pergatitur me pare, KW4W 

angazhoi nje kompani marketingu per te krijuar nje logo te re 

qe identifikon bizneset e grave. Fushata perfshine nje dizajn te 

brendit me nje strategji per marredhenien me publikun dhe 

materiale te marketingut si p.sh. video incizime ose postera 

(p.sh., Figura 1). Qellimi i brendit te ri eshte te ndihmoje ne 

identifikimin e bizneseve dhe kompanive ne pronesi dhe ne 

bashkepronesi te grave si dhe kompanive ku gjysma e 

punonjesve te tyre jane gra. Kjo kontribuon ne rritjen e biznesit 

dhe qendrueshmerine e bizneseve ne pronesi te grave duke 

mbeshtetur punesimin dhe pavaresine ekonomike te grave. 

Logoja e re fton publikun dhe klientet e mundshem dhe 

partneret e biznesit per t'i dhene mbeshtetje te vei;ante 

bizneseve te grave. Pervei; kesaj, ajo synon te rrise 

ndergjegjesimin per i;eshtjet me te cilat sot grate perballen ne 

punen e tyre ditore. 

Figura : Material ilustrativ i marketingut per brendin e ri te 

biznesit ne pronesi te grave 

Fuqizimi i bizneseve ne pronesi te grave 

Per te kontribuar ne permiresimin e situates se grave ne Kosove 

ne pergjithesi, GIZ mbeshtet punen e KW4W ne emer te 

Ministrise Federate Gjermane per Bashkepunim Ekonomik dhe 

Zhvillim. Ne thelbin e tij, bashkepunimi synon te ndihmoje 

bizneset ne pronesi te grave ne dy faza: Bizneset tanime 

ekzistuese kane nevoje per ngritjen e kapaciteteve per 

operacione funksionale biznesore. Bizneset ne nje faze te 

hershme te zhvillimit ose grate qe kane ide inovative per te 

filluar nje biznes te ri dhe qe kane nevoje per mbeshtetje per ta 

filluar ndermarrjen e tyre. Nje fokus tjeter i bashkepunimit 

eshte bashkepunimi dhe koordinimi midis bizneseve ne pronesi 

te grave dhe ndermarrjeve te mundshme sociale ne te ardhmen. 

Per me teper, nje pjese e vogel e bashkepunimit i kushtohet 

mbeshtetjes se grave rurale, duke inkurajuar organizimin e tyre 

si shoqata me mision ekonomik. Si dhe aktivitete te perbashketa 

per te shnderruar aktivitetet e tyre ekonomike ne ndermarrje 

shoqerore. Per ta permbledhur, qellimi kryesor eshte qe 

kontribuohet ne rritjen ekonomike, qendrueshmerine e 

bizneseve ne pronesi dhe bashkepronesi te grave dhe 

mundesimin e punesimit te rreth 150 grave. Kater objektivat 

specifike per te arritur kete qellim jane: 

1. Iniciativat e grave si dhe bizneset ne pronesi dhe

bashkepronesi te grave kane kapacitete per te

funksionuar si biznese te qendrueshme dhe te

suksesshme qe mbeshtesin dhe punesojne gra

te tjera.

2. Nje brend i re i Biznesit ne Pronesi te Grave (BPG)

eshte iniciuar dhe promovuar per te mbeshtetur grate

ne ekonomi.

3. Vendoset bashkepunimi midis bizneseve ne pronesi te

grave, bizneseve qe punesojne kryesisht gra dhe

grupeve te formalizuara te grave per mesim,

koordinim dhe kohezion.

4. OJQ-ja Nisja Zhvillohu ka ndertuar kapacitetet e saj

duke u perfshire ne aktivitete perkatese dhe duke

mesuar nga aktivitetet e ngritjes se kapaciteteve te

KW4W.

Grupet e synuara te bashkepunimit: 

1. Grate qe jane ne pronesi ose bashkepronesi te

bizneseve ose bizneset ku mbi 50% e punonjesve jane

gra.

2. Punonjeset e grupit te pare, te cilat do te mund te

punesohen posa bizneset te fuqizohen dhe te behen

te qendrueshme.

3. Grupet e grave qe jane te organizuara si kooperativa

ose shoqata qe se shpejti do te jene biznese sociale te

perfshira ne aktivitete ekonomike, dhe anetaret e tyre.

4. OJQ Nisja Zhvillohu dhe stafi i saj e cila perfiton nga

aktivitetet e ngritjes se kapaciteteve nga KW4W.



Pervec; fushates se brendit "Bizneset ne pronesi te grave", 

bashkepunimi midis KW4W dhe GIZ gjithashtu ofron aktivitete 

te metejshme per grupin e synuar te pershkruar: 

· Raporti i analizës për bizneset në pronësi dhe

bashkëpronësi të grave;

· 25  biznese përfituese morën pjesë në seanca trajnimi dhe

këshillimi si dhe trajnime të personalizuara bazuar në

nevojat e tyre;

· 49 grante me rreth 133,000 € për idetë lidhur me bizneset

e grave me fokus në ide inovative, promovim të

punësimit, zgjerim të produkteve dhe shërbimeve,

promovim dhe marketing si dhe mikro infrastrukturë;

· Ngjarjet Biznes për Biznes (B2B) me biznese në pronësi të

grave, si dhe akterë të tjerë të tregut në Kosovë dhe rajon;

· Mbështetje për pjesëmarrjen në panairet lokale dhe

rajonale me produktet e prodhuara nga gratë.

Publikuar nga 

prej 

Dizajni 

Deutsche Gesellschaft fur Internationale Zusammenarbeit 
(GIZ) GmbH 

Zyrat e regjistruara ne Bonn dhe Eschborn, Gjermani 

Krijimi i punesimit permes promovimit te eksportit 
Zyra e GIZ Kosove 
Rruga Gazmend Zajmi 80 

10 000 Prishtine, Kosove. 
Tel.+381 (0) 38 233 002 507 
Fax +381 (0) 38 233 002 530 
giz-kosovo-buero@giz.de 

Mars 2021 

MLE Group sh.p.k., Prishtine 

Dzajni i kopertines 

Teksti 

Engjell Sokoli 

Lendita Kastrati 

GIZ eshte pergjegjese per permbajtjen e ketij publikimi. 

Ne emer te Ministrise Federate per Bashkepunim 
Ekonomik dhe Zhvillim (BMZ) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4



